
QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 4

ERRATAS DE PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319766
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 318248

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ONDE-SE LÊ: T L D RIBEIRO
LEIA-SE: T L D ALBERTO – EPP
Número da Publicação: 318258
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ONDE-SE LÊ: T L D RIBEIRO
LEIA-SE: T L D ALBERTO – EPP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319736

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
032/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/431466, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa:
         RONALDO BENTO DA COSTA – ME CNPJ: 
14.045.169/0001-72, vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 14 de dezembro de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319743

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n.º 032/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2011/431466, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa:
         RONALDO BENTO DA COSTA – ME CNPJ: 
14.045.169/0001-72, vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 14 de dezembro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE GTI N. 383/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319958

PORTARIA N° 383/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2011/415826,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRELINO DE SOUZA FIALHO, 
matrícula nº.57176410/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319895

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01024
Valor: 834,50
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA
Endereço: Av Genaro de Carvalho, Bairro: Recreio dos 
Bandeirantes, 643
CEP. 22790-072 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124372491 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319908

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01025
Valor: 2.984,30
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: J. D. M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Águas Lindas, 404
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132372256 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319689

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01022
Valor: 1.057,00
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: REGINA C. N. SOUZA-ME
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 61
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: LOJA A
Telefone: 9132235134 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319711

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01023
Valor: 3.937,00
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP
Endereço: R Namé, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03662-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1126818092 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319654

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01021
Valor: 4.698,50
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: PONTOCOM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 1199
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 9132160106 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319504

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01029
Valor: 3.463,25
Data: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Registro de Preços: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA
Endereço: Vl João Balbi, Bairro: São Brás, 1335
CEP. 66060-270 - Belém/PA
Telefone: 9132467633 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319535

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 23/11/2011
Valor: 600,00
Objeto: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR NO VIII CONGRESSO DE 
GESTÃO DE PESSOAS.
Fundamento Legal: ART.25, INCISO II DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 23/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS 
SECCIONAL DO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 1645
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467800 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319542

Ato: 006/2011
Numero da Inexigibilidade: 6/2011
Data: 23/11/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 319567

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01242
Valor: 600,00
Data: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 04/12/2011
Objeto: INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NO 
VIII CONGRESSO DE GESTÃO DE PESSOAS.
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03122012545340000    339039               0660000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS 
HUMANOS SECCIONAL DO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 882
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467800 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320133

PORTARIA Nº 1269/11 - SETER, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Manifesto Jurídico/SETER n° 37/2011 de 
06.12.2011, protocolado através do n° 510273/2011.
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 1255/11 
– SETER, de 02/12/2011, publicada no D.O.E. n° 32.050 
de 06/12/2011, que designou a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar que tem por objetivo a fiel apuração 
dos fatos no processo n° 2011/379301.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
dezembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
Portarias Diversas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319618
PORTARIA Nº 1270/11 – SETER, 

13 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 14333/2011 – GRH/CGP/DGAD/SEMA de 
21/11/2011, protocolado sob o nº 2011/492094;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01 de dezembro de 2011, a 
PORTARIA Nº 190/2009 – SETER, publicada no DOE nº 
31.365 de 25/02/2009, que colocou o servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 3196950/1, à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
dezembro de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 1275/11 – SETER, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Memo. n° 027/2011 – CPA/DTE;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01 de janeiro de 2012, Gratificação de 
Tempo Integral – GTI a servidora RAIMUNDA RIBEIRO FEIO, 
Servente, matrícula 3195309/1, no percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/
função exercido pela servidora.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319628
PORTARIA Nº 1276/11 – SETER, 

13 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/379301 
de 21/09/2011.
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de Tomada de 
Contas Especial instaurada através da PORTARIA Nº 1256/11 
– SETER de 02/12/2011, publicada no D.O.E nº 32.050 de 
06/12/2011, a servidora MARIA REGINA REIS DE SOUZA, 
Economista, matrícula nº 54192785/1, em substituição ao 
servidor CELDILAMAR CHAVES DE SOUZA, Sociólogo, matrícula 
nº. 3192520/1, na qualidade de Membro da referida comissão, 
para prosseguir com os trabalhos de apuração dos fatos 
relatados no Processo nº 2011/379301.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
dezembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319599

PORTARIA: 1264/11
Objetivo: participar na prefeitura da reunião de discussão sobre 
geração de trabalho e renda/ empreendedorismo
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


